
У правление но социальной работе  
А дм инистрации  б о л ь ш е й i натовского м униципального  района

Р С С И у б Л11К И Ml О [ ) Д о в и я

1 1риказ

от Об. 2024 г. № / 3

с. Большое Игнатово

О проведении муниципального 
этапа Всероссийского конкурса 
«Лучший учитель родного 

языка и литературы-2024»

В соответствии с приказом Министерства образования Республики 
Мордовия от 29.03.2024 года № 288 ОД «О проведении республиканского 
этапа Всероссийского конкурса «Лучший учитель родного языка и 
литературы -2024», в целях выявления и поддержки работающих учителей 
родного (мокшанского, эрзянского) языка, родной (мордовской) литературы 
и государственного мордовского (мокшанского, эрзянского) языка, а также 
воспитателей, реализующих программы этнокультурной направленности, 
приказываю:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса «Лучший 
учитель родного языка и литературы-2024» до 4 0 апреля 2024 года.

2. Отделу но работе с учреждениями образования, опеки и 
попечительства несовершеннолетних управления по социальной работе 
Администрации Болыпеш натовского муниципального района:

- обеспечить организацию и проведение муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Лучший учитель родного языка и литературы- 
2024» совместно с МКУ «Центр информационно-методического и 
технического обеспечения муниципальных учреждений» (по согласованию);

- направить информацию о победителе муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Лучший учитель родного языка и литературы- 
2024» в ГБУ ДГЮ РМ «Центр непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников -  «Педагог’ 13.ру» до 12 апреля для 
участия в республиканском этапе Всероссийского конкурса «Лучший 
учитель родного языка и литературы-2024»

3. Утвердить прилагаемые:



- Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Лучший 
учитель родного языка и литературы-2024»;

- Состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Лучший учитель родного языка и литературы-2024»;

- Состав жюри муниципальною тгапа Всероссийского конкурса 
«Лучший учитель родного языка и литературы-2024».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по социальной работе - заведующего 
отделом по работе с учреж гениями образования, опеки и попечительства 
несовершеннолетних управления по социальной работе Администрации 
Большеигнатовско! о му ииципалыюго района Ап гипову Л.И.

Начальник управления 
по социальной рабо те Т.М. Киреева



Приложение 1 к приказу 
управления по социальной работе Администрации 

Большеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия 

от 2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Лучший 

учитель родного языка и литературы - 2024»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и 
проведения конкурса «Лучший учитель родного языка и литературы -  2024» 
(далее - Конкурс), его организационное, методическое обеспечение, порядок 
участия в Конкурсе и определения победителя и призеров.

1.2 Основными целями и задачами Конкурса являются выявление и 
демонстрация инновационных методических приемов преподавания 
мордовского (мокшанского, эрзянского) языка как государственного 
(мокшанского, эрзянского) языка, а также воспитателей, реализующих 
программы этнокультурной направленности;

поддержка творчески работающих учителей мордовского 
(мокшанского, эрзянского) языка как государственного и родного 
(мокшанского, эрзянского) языка в Республике Мордовия, реализующих в 
педагогической деятельности принципы взаимосвязанного изучения языка, 
диалога культур, использование культурологической составляющей 
содержания обучения, а также воспитателей, реализующих программы 
этнокультурной направленности.

1.3 Конкурс проводится в два этапа: муниципальный, республиканский.
1.4 Организаторами этапов Конкурса являются: муниципального -  

муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования; 
республиканского - Министерство образования Республики Мордовия 
совместно с ГБУ ДПО РМ ««Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников - «Педагог 13.
ру».

1.5 Общее руководство проведением муниципального и 
республиканского этапов Конкурса и их организационное обеспечение 
осуществляют оргкомитеты соответствующих этапов, одной из задач 
которых является реализация права учителей мордовского (мокшанского, 
эрзянского) языка как государственного и родного (мокшанского, 
эрзянского) языка образовательных организаций на участие в Конкурсе.

2. Участники Конкурса



2.1 Участниками Конкурса могут быть учителя мордовского 
(мокшанского, эрзянского) языка как государственного и родного 
(мокшанского, эрзянского) языка общеобразовательных организаций 
республики без ограничения возраста, квалификационной категории, со 
стажем работы не менее трех лет, а также воспитатели этнокультурной 
направленности со стажем не менее 2-х лет без ограничения возраста.

2.2 К участию в Конкурсе не допускаются победители 2-х прошлых
лет.

3. Этапы и сроки проведения Конкурса

3.1 Первый этап Конкурса (муниципальный) проводится заочно 
муниципальными органами, осуществляющими управление в сфере 
образования. В первом этапе Конкурса принимают участие учителя 
мордовского (мокшанского, эрзянского) языка как государственного и 
учителя родного (мокшанского, эрзянского) языка, а также воспитатели, 
реализующие программы этнокультурной направленности.

Для организации и проведения муниципального этапа Конкурса 
муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, 
создают оргкомитет и жюри, в состав которых могут входить представители 
общеобразовательных организаций, общественных организаций, органов 
управления образованием, муниципальных методических объединений.

3.2. Муниципальный этап Конкурса проводится 10 апреля 2024 г.
3.3. Победители муниципального этапа Конкурса до 12 апреля 2024 г. 

подают заявки на участие в республиканском этапе.

4. Организационный комитет Конкурса

4.1. Для организационно-методического обеспечения проведения 
Конкурса создаётся Оргкомитет.

4.2 Оргкомитет осуществляет регистрацию участников на основании 
портфолио.

5. Предоставление материалов участниками Конкурса

5.1. Для участия в заочном туре муниципального этапа Конкурса 
участником предварительно представляется в Оргкомитет до 10 апреля 2024 
года на бумажном носителе портфолио участника Конкурса. Дополнительно 
необходимо направить электронный вариант портфолио на электронный 
адрес: ignoo11@mail.ru

5.2. Портфолио включает в себя:
заявку ОО (приложение 1);
информационную карту участника (приложение 2);

mailto:ignoo11@mail.ru


копию диплома о профессиональном образовании, заверенную 
руководителем образовательной организации;

аналитическую справку о деятельности учителя, администрацией ОО 
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия;

эссе на тему «Методическая мастерская» (на мокшанском, эрзянском, 
русском языке, на электронном и бумажном носителях, не более 4-х стр.);

В ходе заочного тура участники выполняют следующие конкурсные 
задания:

1. «Медиавизитка», включающая: 
видео-приветствие участников Конкурса в национальном костюме на 
родном (мокшанском, эрзянском) языке;

а) презентацию на тему: «Моя школа, мой район, моя Республика, моя 
профессиональная деятельность (для учителей родного языка и родной 
литературы)»;

б) презентацию на тему: «Мой детский сад, мой район, моя Республика, 
моя профессиональная деятельность (для воспитателей, реализующих 
программы этнокультурной направленности).

Критерии оценки конкурсного задания: актуальность и 
результативность, оригинальность презентации, методическая грамотность в 
представлении своего педагогического опыта; отражение диалога культур, 
культурологической составляющей содержания обучения информационная, 
коммуникативная и языковая культура, выразительность, артистизм 
(художественное чтение на родном языке; исполнение национальных песен, 
танцев; национальный костюм). Яркость, эмоциональность и образность 
выступления.

Порядок оценивания конкурсного задания:
оценивание конкурсного задания производится по пяти критериям -  по 
шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов -  «не соответствует критерию», 1 балл -  
«соответствует критерию частично», 2 балла -  «соответствует критерию в 
полной мере». Максимальная оценка за конкурсное испытание -  15 баллов.

2.«Методическая мастерская», включающая 
презентацию (15 слайов) видео-представление в формате презентации 
собственных методических практик обучения родному (мокшанскому, 
эрзянскому) языку, родной (мордовской) литературе и воспитании 
обучающихся в соответствии с ценностными ориентирами и современными 
социокультурными тенденциями развития образования. Для представления 
методических материалов конкурсантам необходимо продемонстрировать 
собственный Интернет- ресурс (личный сайт, блог, в том числе и страница 
социальной сети, страница на сайте образовательной организации). 
Наименование файла: «Мастерская_ФИО».

Критерии оценки конкурсного задания:
оригинальность презентации, мастерство изложения материала (логичность, 
убедительность, культура речи), отражение диалога культур, 
культурологической составляющей содержания обучения, содержание 
личного блога, сайта (актуальность и результативность методической



работы, методическая грамотность в представлении своего педагогического 
опыта, информационная, коммуникативная и языковая культура и т.д.), 
наполняемость, достижения обучающихся

Порядок оценивания конкурсного задания: 
оценивание конкурсного задания производится по пяти критериям -  по 
шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов -  «не соответствует критерию», 1 балл -  
«соответствует критерию частично», 2 балла -  «соответствует критерию в 
полной мере». Максимальная оценка за конкурсное испытание -  15 баллов.

б.Подведение итогов Конкурса

6.1 Результаты Конкурса определяются жюри в соответствии с 
критериями оценки, утвержденными данным Положением, и оформляются в 
виде протоколов, подписанных председателем жюри или заместителем 
председателя.

6.2 Победителем Конкурса объявляется участник, набравший 
максимальное количество баллов.

6.3 Победитель и участники Конкурса награждаются дипломами.



Приложение № 1 
к Положению о муниципальном 

конкурсе «Лучший учитель родного языка и
литературы -2024»

Заявка
на участие в муниципальном этапе Всероссийского профессионального конкурса 
«Лучший учитель родного языка и родной литературы - 2024» и номинации «Лучший 
воспитатель, реализующий программы этнокультурной направленности»

Фамилия, имя, отчество______________________________________________________

Должность___________________________________________________________________

Контактный телефон________________________________________________________

E-mail_________________________________________________________________________

Полное наименование образовательной организации

Местонахождение образовательной организации (индекс, почтовый адрес, телефон)

Приложение № 2 
к Положению о муниципальном 

конкурсе «Лучший учитель родного языка и 
родной литературы - 2024»

Регистрационный номер___________
Дата поступления__________________

Информационная карта участника
муниципального конкурса «Лучший учитель родного языка и родной литературы 

- 2024», «Лучший воспитатель, реализующий программы этнокультурной
направленности»

1. Общие сведения

Муниципалитет

Населенный пункт



Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения

Адреса в Интернете (сайт, блог 
и т. д.), где можно познакомиться 
с участником и публикуемыми 
им материалами

2. Работа

Место работы (наименование 
образовательной организации в 
соответствии с уставом)

Занимаемая должность

Преподаваемые предметы

Классное руководство в 
настоящее время, в каком классе

Общий трудовой и 
педагогический стаж (полных 
лет на момент заполнения 
анкеты)

Квалификационная категория

Почетные звания и награды 
(наименования и даты 
получения)

Послужной список (места и 
сроки работы за последние 5 лет)

Преподавательская деятельность 
по совместительству (место 
работы и должность)

3. Образование

Название и год окончания 
учреждения профессионального 
образования

Специальность, квалификация по 
диплому

Дополнительное 
профессиональное образование 
за последние три года



(наименования образовательных 
программ, модулей, стажировок 
и т. п., места и сроки их 
получения)

Основные публикации (в т. ч. 
брошюры, книги)

4. Общественная деятельность

Участие в общественных 
организациях (наименование, 
направление деятельности и дата 
вступления)

Участие в разработке и 
реализации муниципальных, 
региональных, федеральных, 
международных программ и 
проектов (с указанием статуса 
участия)

5. Контакты

Рабочий адрес с индексом

Рабочий телефон с 
междугородним кодом

Домашний телефон с 
междугородним кодом

Мобильный телефон с 
междугородним кодом

Рабочая электронная почта

Личная электронная почта

Адрес личного сайта в Интернете 
(если есть)

Адрес школьного, дошкольного 
сайта в Интернете

6. Профессиональные ценности

Педагогическое кредо участника

Профессиональные и 
личностные ценности, наиболее 
близкие участнику



7. Профессиональные успехи

Победы учащихся в предметных 
олимпиадах разного уровня

Победы учащихся в конкурсах, 
соревнованиях разного уровня

Приложение 3

К положению о муниципальном 
„  „ конкурсе«Лучший учитель родного языкародной литературы

2024»

и

СОГЛАСИЕ
участника муниципального этапа конкурса «Лучший учитель родного языка 
и литературы -  2024» на обработку персональных данных (публикацию 
персональных данных, в том числе посредством информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»)

« » 20 г.

Я,

(вид документа, удостоверяющего личность)
выдан

(фамилия, имя, отчество полностью)
_______серия____________ №_

(кем и когда)
проживающий (-ая) по адресу ____________

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие оператору конкурса 
«Учитель года Республики Мордовия -  2023» (далее -  Конкурс) -  
Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования Республики Мордовия «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников -  «Педагог 13.ру», расположенному по адресу: 430027, 
Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Транспортная, д. 19 (далее -  Оператор)



на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 
обработку моих персональных данных, а именно:

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 
Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», в 
отношении следующих персональных данных:

-  фамилия, имя, отчество;
-  пол, возраст;
-  дата и место рождения;
-  паспортные данные;
-  семейное положение;
-  адрес фактического проживания;
-  номер телефона (домашний, мобильный);
-  данные документов об образовании, квалификации, 

профессиональной подготовке, сведения о повышении квалификации;
-  профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности;
-  фото- и видеоизображение.
2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, следующих 
персональных данных:

-  фамилия, имя, отчество;
-  пол, возраст;
-  дата и место рождения;
-  семейное положение;
-  данные документов об образовании, квалификации, 

профессиональной подготовке, сведения о повышении квалификации;
-  профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности;
-  фото- и видеоизображение.
Обработка и передача третьим лицам персональных данных 

осуществляется в целях:
-  организации и проведения Конкурса;
-  обеспечения моего участия в Конкурсе;
-  формирования статистических и аналитических отчетов по 

результатам Конкурса, подготовки информационных материалов;
-  создания базы данных участников Конкурса, размещения 

информации об участниках Конкурса в информационно
телекоммуникационной сети Интернет;

-  обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых 
актов Российской Федерации.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости 
предоставления персональных данных для достижения указанных выше 
целей третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, Министерству 
образования Республики Мордовия и т. д.), а равно как при привлечении 
третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах Оператор вправе в 
необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий



информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким 
третьим лицам.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 
в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в 
любое время на основании моего письменного заявления.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 2 к приказу 
управления по социальной работе Администрации 

Большеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия 

от 2024 г. №

Состав
оргкомитета муниципального этапа Всероссийского конкурса «Лучший 

учитель родного языка и литературы-2024»

Киреева Т.М., заместитель главы Большеигнатовского муниципального 
района по социальным вопросам - начальник управления по социальной 
работе -  председатель;

Антипова Л.И., заведующий отделом по работе с учреждениями 
образования, опеки и попечительства несовершеннолетних управления по 
социальной работе Администрации Большеигнатовского муниципального 
района Республики Мордовия - зам. председателя.

Макарова Л.А., директор МКУ «Центр информационно-методического 
и технического обеспечения муниципальных учреждений» 
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия -  
ответственный секретарь (по согласованию).

Члены:
Герасимова Т.В., методист МКУ «Центр информационно

методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» 
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия (по 
согласованию);

Матагаева А.М., методист МКУ «Центр информационно
методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» 
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия (по 
согласованию);

АдушеваТ.А., программист МКУ «Центр информационно
методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» 
(по согласованию).



Приложение 3 к приказу 
управления по социальной работе Администрации 

Большеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия 

от 2024 г. №

Состав
жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса «Лучший учитель

родного языка и литературы-2024»

Председатель жюри -  Антипова Л.И., заведующий отделом по работе 
с учреждениями образования, опеки и попечительства несовершеннолетних 
управления по социальной работе Администрации Большеигнатовского 
муниципального района Республики Мордовия - председатель;

Макарова Л.А.- директор МКУ «Центр информационно-методического 
и технического обеспечения муниципальных учреждений» (по 
согласованию) - зам. председателя.

Михайлова Л.В.., председатель Большеигнатовской районной 
организации профсоюза работников народного образования и науки - зам. 
председателя (по согласованию).

Члены:
Горбунова А.И. - директор МБОУ «Большеигнатовская средняя 

общеобразовательная школа» (по согласованию);
Матагаева А.М. - методист МКУ «Центр информационно

методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» 
(по согласованию);

Чучадеева Н.А.. -  учитель эрзянского языка МБОУ 
«Большеигнатовская СОШ» (по согласованию).


